
   10 de Agosto de 20236  

   BOLETINOFICIAL     
                                                                                                                                        

                               Nº 439/2023                

             AUTORIDADES 
 

               Ing. Francisco Ratto 
                                                              Intendente Municipal 
                                                            
                                                             Dr. Miguel Amadeo 

                                                                          Secretaría Jefatura de Gabinete 

                                                                  
                                                                            Sra. Natalia Orosco. 

                                                                            Oficina de Compras. 
. 
                                                              Cra. Jimena Berardinelli. 

                                                                            Secretaría de Hacienda. 
. 
                                                                            Sra.  Celina Perez Adamo. 

                                                                            Secretaría de Desarrollo y Producción. 
. 
.                                                                           Sra. Nora Lema 

                                                                            Secretaría de Turismo y Cultura. 
. 
 
                                                                            Sr. Ramon Ojeda. 

                      Secretaría de Seguridad 

    
                                                                            Dr. Fernando Spina Markmann 

                                                                            Secretaría de Salud. 
 

                                                                            Sra. Sandra Rezolino 

                                                                            Secretaria  de Educación y Deportes. 
 

                    Dra. Carla Dalesandro 

                                                                            Secretaría de Desarrollo Social. 

                                                                             Arq. Lucas Smarke 

                                                                            Secretaría de Planificación y Obras Públicas. 
 
                                                                            Dr. Stefani Lauga Carlos Octavio 

                                                                            Asesor Letrado. 
  
                                                                             

 

                                                                     Dirección de Registro y Boletín Oficial 

                                                                                      Sra. Gabriela L. Costa 

                                                                                      Domicilio Legal: Lavalle 363 

 

                                                                                      San Antonio de Areco (C.P. 2760) Pcia. de Buenos Aires  

                                                                                                                                              Tel. /Fax (02326) - 456202 / 455190 

                                                                             www.areco.gob.ar/boletin-oficial 

                                                                                                                                            Texto Ordenado por Ordenanza H.C.D. N° 3326/2008. 

 
                                                                  

http://www.areco.gob.ar/boletin-oficial


                                                                                                                                                                                                                                                                                    
  

                                                                                              B.O.M B.O.M. N° 413/2023 
 

B.O.M. N° 439/2023 
 

2 
 

Índice 

 Ejecutivo 

  Decretos Poder Ejecutivo Municipal:  

   Secretaría Jefatura de Gabinete…………………………………………….. Pág. 03 

    Secretaría de Hacienda………..…….………………………….……….…..  Pág. 05 

   Secretaría de Desarrollo y Producción………………….…..………………  Pág. 11 

   Secretaría de Salud……………………………………………………………. Pág. 13 

   Secretaría de Educación y Deporte………………………….……………......Pág. 14 

   Secretaría de Desarrollo Social…..………………………….……………….. Pág. 22 
 
    

Edictos…………………..……………………………………………………. Pág. 31 

 

 

 Legislativo  

Concejo Deliberante  

    Decretos/Ordenanzas………………….………….………………………………Pág. 36 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 439/2023 
 

3 
 

                                                                                         

Poder Ejecutivo Municipal 

Decretos 

 Jefatura de Gabinete 

Decreto Nº1116–09 de Agosto de 2023-VISTO: Los Expedientes administrativos Nº 

4102-0429/23 y  Nº 114.123 /23 del Concejo Deliberante; 

CONSIDERANDO: 
                              Que es competencia y atribución del Departamento Ejecutivo 
promulgar las Ordenanzas del Concejo Deliberante según lo establecido en el Artículo 
108 inciso 2º de la Ley Orgánica de las Municipalidades; 
    Por ello, 
 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 
                                                       
                                                         DECRETA: 
 
ARTÍCULO 1º: Promúlgase en todos sus términos la Ordenanza Nº 4.718/2023, 

sancionada en el seno del Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, a los tres 

días del mes de agosto de 2023, sobre: “autorización de la adjudicación por la suma 

total de pesos once millones quinientos diecinueve mil doscientos ($ 11.519.200,00) a 

la empresa Líder X Vial CUIT 30-70798687-1 para el alquiler de máquina excavadora 

para realizar trabajos en Planta de Residuos Sólidos Urbanos.”  

ARTÍCULO 2º: El presente Decreto será refrendado por la Secretaria de Jefatura de 

Gabinete. 

ARTICULO 3º: Regístrese, comuníquese, publíquese, dese al Boletín Oficial. 
Cumplido, archívese. 
 
Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo.  

 

 

 



 
 
 
 
 

  
B.O.M. N° 439/2023 

 
4 
 

Decreto Nº1117–09 de Agosto de 2023-VISTO: Los Expedientes administrativos Nº 

4102-1646/22 y   Nº13.932/2023 del Concejo Deliberante; 

CONSIDERANDO: 
                               Que es competencia y atribución del Departamento Ejecutivo 
promulgar las Ordenanzas del Concejo Deliberante según lo establecido en el Artículo 
108 inciso 2º de la Ley Orgánica de las Municipalidades; 
    Por ello, 
 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 
 

DECRETA: 
 
ARTÍCULO 1º: Promúlgase en todos sus términos la Ordenanza Nº 4.719/2023, 

sancionada en el seno del Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, a los tres 

días del mes de agosto de 2023, sobre: “Convalidación en todos sus términos de la 

addenda al Convenio: ConsorcioUrbanístico Familia Punte – Ledesma, suscripta el 25 

de julio de 2023 entre la Municipalidad de San Antonio de Areco y la Sra. Carolina 

Noemí Punte.”  

ARTÍCULO 2º: El presente Decreto será refrendado por la Secretaria de Jefatura de 

Gabinete. 

ARTICULO 3º: Regístrese, comuníquese, publíquese, dese al Boletín Oficial. 
Cumplido, archívese. 
 
 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo.  

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 439/2023 
 

5 
 

Secretaría de Hacienda 

 

Decreto Nº1065–31 de Julio de 2023- VISTO Expte. 4102-0108/2023, la Ley Orgánica 

de las Municipalidades Decreto Ley 6769/58 y sus modificatorias, el Decreto Provincial 

2980/00,y 

 

CONSIDERANDO: 

                            Que, el Municipio de San Antonio de Areco suscribió con la 

Secretaria de Municipios del Ministerio del Interior de la Nación, el Convenio que 

reglamenta el Programa Municipios de Pie; 

                             Que, mediante Expedientes Nros 4102 – 0939/23, 4102 – 

0941/23, 4102 – 0940/23  se encuentran en proceso las Licitaciones Públicas 

para la adquisición de contenedores plásticos, una retroexcavadora sobre rueda 

y camión con caja compactadora de residuos que serán financiados con los 

Fondos correspondientes al Programa Municipios de Pie; 

                             Que, el día 28 de julio de 2023 se percibieron los fondos en la 

Cuenta 420/66 del Banco de la Nación, 

                              Que, resulta  de extrema necesidad el resguardo y la 

previsión de fondos hasta tanto se lleven adelante los procesos establecidos en 

el Art. 282 bis Ley 10.766; 

                             Que, los indicadores de inflación proyectados para el ejercicio 

2023 superarán el Indice de Inflación Acumulado para el Ejercicio 2022, 

resultando la colocación financiera con tasa negativa, aunque menos perjudicial 

desde el punto de vista financiero protegiendo el valor del dinero. 

                             Que, el artículo 2º de la Ley 13164 establece la posibilidad de 

que los Municipios puedan acordar con el Banco de la Provincia de Buenos Aires 

la realización de operaciones de colocación de dinero a plazo, bajo las 

condiciones y tasas que fijen de común acuerdo.  

                             Que,  de acuerdo a lo establecido en la Doctrina del Honorable 

Tribunal de Cuentas resulta procedente efectuar inversiones temporales, 

mediante la constitución de depósitos a plazo fijo y fondos comunes de inversión.  



 
 
 
 
 

  
B.O.M. N° 439/2023 

 
6 
 

                             Que, la Resolución 635/2008 Aprobación del Instructivo 

Criterios Prácticos de aplicación del RAFAM en su artículo 14 establece: 

INVERSIONES TEMPORARIAS: En general, el tema del acápite, importa la constitución de 

inversiones temporarias, con fondos excedentes en caja, que se estima se encontrarán 

ociosos por un tiempo, siendo el caso más común, la constitución de un plazo fijo, dentro 

del mismo Banco Provincia como única alternativa permitida por el marco legal vigente.- 

Debe entenderse que se trata de recursos que ya fueron percibidos y que en algún 

momento se los necesitará para financiar gastos que respalden el accionar de la 

finalidad del municipio, pero por el momento se dispone, transitoriamente, de los 

mismos para invertirlos y generar una renta adicional. Recordemos, que definimos como 

Recursos Presupuestario, a las fuentes de fondos, que servirán para financiar los gastos 

presupuestarios, que se definen como aplicaciones DEFINITIVAS de dichos fondos, a los 

fines de cumplir la misión del municipio, es decir la satisfacción de las necesidades 

públicas. Son los Recursos y Gastos presupuestarios, los que se generan año tras año, 

obteniendo por su comparación, los resultados de cada ejercicio, con distintos criterios, 

entre la apropiación de los mismos, en la consideración de las etapas que se deberán 

considerar, y también considerando solo a los corrientes, o a los de capital. En ese marco, 

por ejemplo, los ingresos que se obtengan por los intereses ganados, serán considerados 

recursos corrientes del ejercicio, dentro de la clasificación de recursos por carácter 

económico, pero en el caso de la operatoria descripta, será el único momento en que se 

genere un recurso, pues tanto la constitución del plazo fijo, no constituye una disposición 

de fondos de carácter permanente, ni el reembolso del mismo genera fuente de fondos 

en virtud de que los mismos, ya habían sido percibidos oportunamente, y se habría 

dispuesto de ellos transitoriamente, dado que se encontraban ociosos. El hecho de 

disponer los fondos para la constitución de, por ejemplo, un plazo fijo, debe entenderse 

en su transitoriedad, y que a partir de la definición de gasto presupuestario (toda 

aplicación DEFINITIVA de recursos), no son un gasto, pero si una APLICACIÓN 

FINANCIERA. 

                             Que, los Criterios Prácticos de Aplicación al RAFAM 

Resolución 635 aprobados por el Honorable Tribunal de Cuentas de fecha 

04/12/2008 se define el procedimiento para la registración de los mismos; 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 439/2023 
 

7 
 

                             Que, atento a la disponibilidad transitoria de fondos en las 

Cuentas Bancarias Municipales se considera procedente efectuar la constitución 

de depósito a plazo fijo a 34 días por una suma total de pesos ciento catorce 

millones novecientos ochenta y tres mil ochenta y ocho con 50/100 ( $ 

114.983.088,50 ); 

                              Que, pesos ciento catorce millones novecientos ochenta y tres 

mil ochenta y ocho con 50/100 ( $ 114.983.088,50 ) fueron transferidos y se 

encuentran depositados en la cuenta bancaria 100236; 

Que, en virtud de lo expuesto, corresponde proceder al 

dictado del acto administrativo que respalde la constitución del  depósito a plazo 

fijo en el Banco de la Provincia de Buenos Aires; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 6769/58 y 

sus modificatorias, y el Decreto Provincial 2980/00; 

 

Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA 

ARTÍCULO 1º. Constitúyanse un depósito a plazo fijo a 34 días, por pesos ciento 

catorce millones novecientos ochenta y tres mil ochenta y ocho con 50/100 ( $ 

114.983.088,50 ); 

ARTÍCULO 2º. Instrúyase a la Tesorería Municipal y a la Contaduría Municipal a 

realizar las actuaciones necesarias a fin de cumplimentar la constitución del plazo fijo. 

ARTÍCULO 3º. Créase en el Cálculo de Recursos el siguiente Rubro por pesos ciento 

catorce millones novecientos ochenta y tres mil ochenta y ocho con 50/100 ( $ 

114.983.088,50 ); 

35.     – Disminución de otros activos financieros 

2.       – De inversiones financieras 



 
 
 
 
 

  
B.O.M. N° 439/2023 

 
8 
 

01.00 – De inversiones financieras temporarias ( $ 114.983.088,50 ); 

ARTÍCULO 4º. Créase en el Presupuesto General de Gastos en el siguiente programa 

la partida que a continuación se detalla por un total de pesos ( $ 114.983.088,50 ); 

 

ARTÍCULO 5º. El presente decreto será refrendado por la Secretaría de Hacienda y 

Secretaria Jefatura de Gabinete. 

ARTÍCULO 6º. Comuníquese, registrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Cra. Jimena Berardinelli.- 

 

Decreto Nº1111– 09 de Agosto de 2023-VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

0159/2022, y   

CONSIDERANDO: 

                             Que el 19 de mayo de 2014 la Municipalidad fuera celebrado un 

Convenio con la Asociación Regional de Productores de Areco, en consonancia con 

lo dispuesto por el artículo 178º, inc. 3º de la L.O.M.;   

Que oportunamente el Convenio fue convalidado 

mediante Ordenanza Nº 3878/2014 por el Honorable Concejo Deliberante; 

Que con fecha 29 de mayo de 2020 se celebra un nuevo 

Convenio con la  Asociación Regional de Productores de Areco, en 

Jurisdicción: 1110153000 Secretaria de Hacienda

Categoria Programática: 01.00.00 - Adm de la Secretaria de Hacienda

Fuente Financiamiento: 110 - De Origen Municipal

Partida de Gasto: 6.5.2.0 - Incremento de Inversiones Financieras Temporarias: ($ 114.983.088,50 )



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 439/2023 
 

9 
 

consonancia con lo dispuesto por el artículo 178º, inc. 3º de la L.O.M. en 

iguales términos que el Convenio anterior; 

Que el Convenio mencionado fue convalidado mediante 

Ordenanza Nº 4446/20 por el Honorable Concejo Deliberante; 

Que con fecha 03 de junio de 2022 se suscribe un 

Acuerdo de Prórroga del Convenio suscripto, mediante el cual se prolonga la 

vigencia del mismo hasta el 31 de mayo de 2024; 

Que la Comisión tendrá a su cargo el mantenimiento, 

conservación, reparación y mejora de los caminos de tierra que integran la red 

vial rural del Partido de San Antonio de Areco;   

Que la Municipalidad aportará los recursos necesarios 

para la ejecución del objeto del Convenio en carácter de inversión indirecta en 

los términos del artículo 134º del Reglamento de Contabilidad y Disposiciones 

de Administración para las Municipalidades de la Provincia de Buenos Aires, 

mediante la afectación del 70% de la Tasa por Servicios Rurales;  

Que dicha afectación se encuentra contemplada en la 

Ordenanza Impositiva Nº 4668/22; 

Que la Municipalidad garantiza un monto mínimo de 

transferencia, indispensable para el funcionamiento del sistema, de pesos 

quinientos mil ($ 500.000,00) por mes 

 

Que la Comisión tendrá la obligación de rendir cuentas en 

la forma prevista en el Anexo II del Convenio mencionado; 

Que los fondos percibidos en concepto de Tasas por 

Servicios Rurales en el mes de julio 2023 ascienden a la suma de $ 

9.799.341,09; 

Que el monto a transferir por los fondos percibidos en el 

mes de julio 2023 asciende a la suma de $ 6.859.538,76;  



 
 
 
 
 

  
B.O.M. N° 439/2023 

 
10 
 

Que corresponde dictar el acto administrativo que 

respalde la transferencia de fondos a realizar; 

Que la presente medida se dicta en uso de las 

atribuciones conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto 

Ley 6769/58 y sus modificatorias, el Decreto Provincial 2980/00 y el 

Reglamento de Contabilidad; 

                                         Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1º. Transfiérase a la Asociación Regional de Productores de Areco la 

suma de pesos  seis millones ochocientos cincuenta y nueve mil quinientos treinta y 

ocho con 76/100 ($ 6.859.538,76), en concepto de inversión indirecta de fondos 

correspondiente al período 07/2023 destinados al mantenimiento, conservación, 

reparación y mejora de los caminos de tierra que integran la red vial rural del Partido 

de San Antonio de Areco.  

ARTÍCULO 2º. El gasto que demande el cumplimiento del presente se atiende con 

recursos provenientes del 70% del ingreso percibido de la Tasa de Servicios 

Rurales de julio 2023, con cargo a la Partida que corresponde del Presupuesto de 

Gastos. 

ARTÍCULO 3º. El presente decreto será refrendado por la Secretaría de Jefatura de 

Gabinete y la Secretaría de Hacienda. 

ARTÍCULO 4º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial y Archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Cra. Jimena Berardinelli.- 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 439/2023 
 

11 
 

Secretaría de Desarrollo y Producción 

 

Decreto Nº1109 – 09 de Agosto de 2023-VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

1228/2021 y 

 

CONSIDERANDO: 

Que la firma UNIVERSAL PART S.R.L. C.U.I.T. N° 30-71716449-7 

ha solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “DESARMADO DE 

AUTOMOTORES, DESTRUCCIÓN DE RESTOS DE AUTOMOTORES, 

COMERCIALIZACIÓN, DEPOSITO Y TRANSPORTE DE REPUESTOS NUEVOS Y 

USADOS, IMPORTACIÓN Y EXPORTACIÓN DE REPUESTOS NUEVOS Y 

USADOS, COMERCIALIZACIÓN DE VEHÍCULOS USADOS”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaria de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con la Ordenanza Nº 3405/08 y 

su modificatoria Nº 3746/12 por lo que corresponde otorgar Habilitación Definitiva; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de 

un marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaría de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 

108 y sus modificatorias, 

Por ello,      

    

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

  
B.O.M. N° 439/2023 

 
12 
 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 19 de julio de 2023 la habilitación con carácter 

definitivo al comercio dedicado a “DESARMADO DE AUTOMOTORES, 

DESTRUCCIÓN DE RESTOS DE AUTOMOTORES, COMERCIALIZACIÓN, 

DEPOSITO Y TRANSPORTE DE REPUESTOS NUEVOS Y USADOS, 

IMPORTACIÓN Y EXPORTACIÓN DE REPUESTOS NUEVOS Y USADOS, 

COMERCIALIZACIÓN DE VEHÍCULOS USADOS” (nombre de fantasía: Universal 

Part) propiedad de la firma UNIVERSAL PART S.R.L. C.U.I.T. N° 30-71716449-7 con 

domicilio comercial en Avenida Smith N° 485, con Nomenclatura catastral: 

Circunscripción: I; Sección: C; Manzana: 11; Parcela: 7 y 8, de la localidad de San 

Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 2º. Notifíquese fehacientemente a la firma UNIVERSAL PART S.R.L. por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo   y   Producción   entregando   el certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena 

de aplicación de multa en caso contrario 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaría de Desarrollo y Producción y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 439/2023 
 

13 
 

Secretaría de Salud 

 

Decreto Nº1113-09 de Agosto de 2023-VISTO el Expediente Administrativo Nº 4102-

0920/23, y   

CONSIDERANDO: 

                                Que mediante decreto Nº 0005/23 de fecha 04 de Enero 2023 se 

otorgó una caja chica a la Dirección por la suma de $15.000. 

                                Que el monto otorgado resulta insuficiente a la fecha para afrontar 

los gastos necesarios que emanan del Área. 

                                Que la Secretaria de Salud y Hacienda dan conformidad a la 

ampliación de Caja Chica. 

                                 Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 6769/58 y sus 

modificatorias, el Decreto Provincial 2980/00 y el Reglamento de Contabilidad. 

                                Por ello, 

 

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1º.  Amplíese el valor de la caja chica otorgada por Decreto 0005/23, a la 

Dirección de Atención Primaria de la Salud hasta la suma de pesos ciento veinte mil. 

($120.000), a partir del 1 de julio de 2023.- 

 

ARTÍCULO 2º Determínese que continua vigente la reglamentación para la 

asignación, uso y rendición de la caja chica dispuesta en el Decreto N°0005/23.  

 

ARTÍCULO 3º. El presente decreto será refrendado por la Secretaría de Salud 

Secretaria de Hacienda y la Secretaria de Jefatura de Gabinete.  

 

ARTÍCULO 4º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Dr. Fernando Spina Markmann. Sra.Jimena Berardinelli.- 



 
 
 
 
 

  
B.O.M. N° 439/2023 

 
14 
 

 

Secretaría de Educación y Deporte 

 

Decreto Nº1108 – 09 de Agosto de 2023- VISTO el Expediente Administrativo 4102-

0925-I/23; 

CONSIDERANDO:  

                                  Que dentro de las propuestas educativas provinciales y 

nacionales se desarrollan las Olimpíadas de Matemática Ñandú, se realizan las 

mismas cada año en su instancia Regional en diferentes distritos de la provincia 

siendo este año en la ciudad de Necochea del 9 al 11 de agosto de 2023; 

                                   Que alumnos del distrito de distintas instituciones educativas 

públicas y privadas, han pasado a la etapa regional; 

                                   Que este certamen es una competencia de desenvolvimiento 

matemático destinada a fomentar el desarrollo de la capacidad de razonar y resolver 

problemas en los estudiantes de nivel secundario de Argentina, despertando el interés 

por el estudio de la matemática; 

                                  Que el total de los alumnos a viajar son 12 alumnos y 4 

acompañantes adultos profesores; 

                                  Que los Directores solicitaron ayuda económica para solventar 

los gastos de estadía de los alumnos (con todas las comidas incluidas) y el canon para 

participar en la ciudad de Necochea; 

                                 Que a fojas 1 (uno) se adjunta nota donde se detalla el valor 

económico que percibirá cada alumno; 

                                 Que para esta gestión Municipal es de relevante importancia 

potenciar, fortalecer y acompañar la participación de estas jornadas en post de 

generar mejores aprendizajes para los alumnos, como así también el intercambio 

social que permiten estos eventos; 

                                 Que la municipalidad de san Antonio de Areco ha asumido un 

fuerte compromiso con la educación de la comunidad fomentando este tipo de ayudas; 

                                 Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por el Decreto Ley 6769/58 y sus modificatorias; 
 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 439/2023 
 

15 
 

Por ello, 

 

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1°. Otórguese un subsidio a la Profesora Alejandra Echaniz, DNI N° 

17.023.856   por un total de $ 564.000 (pesos quinientos sesenta y cuatro mil), en 

concepto de inscripciones y hospedaje de 12 alumnos, con un valor de $47.000 cada 

uno (pesos cuarenta y siete mil) - (incluye desde la cena del día miércoles, hasta el 

almuerzo del día viernes), sujeto a rendición, en el marco de las Olimpíadas de 

Matemática a desarrollarse en la ciudad de Necochea, del 9 al 11 de agosto de 2023. 

 

ARTÍCULO 2º. La erogación que demande el cumplimiento del artículo precedente 

deberá imputarse, dentro del Presupuesto General de Gastos correspondiente al 

ejercicio 2023: 

Jurisdicción: 1110150000 Unidad Intendente. 

Categoría Programática: 01.00.00 – Administración del Departamento Ejecutivo. 

Fuente de Financiamiento: 110 – Tesoro Municipal. 

Partida Presupuestaria: 5.1.5.0 – Ayuda a Instituciones Educativas. 

 

ARTÍCULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Secretaria de Educación y 

Deportes, la Secretaría de Hacienda y Secretaria de Jefatura de Gabinete. 

 
ARTÍCULO 4°. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Cra. Jimena Berardinelli. Sra. Sandra Rezolino. 

 

 

 

 

 

callto:1110150000


 
 
 
 
 

  
B.O.M. N° 439/2023 

 
16 
 

Decreto Nº1110 – 09 de Agosto de 2023-VISTO el Expediente Administrativo N° 4102-

0350/2023, y  

 

CONSIDERANDO: 

                                   Que la Dirección de Cultura y Educación de la Provincia de 

Buenos Aires, otorga todos los años aumentos salariales; 

                                   Que dichos aumentos otorgados por la Dirección General de 

Cultura y Educación de la provincia de Buenos Aires son acordados en las 

negociaciones paritarias bajo la Ley 13.552, aplicable a los cargos de base, horas 

cátedras y todos los cargos concursados en la Ley 10.579; 

                                   Que la Municipalidad de San Antonio de Areco, con la intención 

de igualar los sueldos de los docentes provinciales traslada el aumento de haberes al 

personal docente municipal de planta no subvencionada, de acuerdo a Paritaria 

General Docente de Política Salarial para el ciclo lectivo 2023; 

                                   Que el instructivo de la Dirección Provincial de Economía 

Laboral del Sector Publico de la Provincia de Buenos Aires de fecha 13 de julio de 

2023 establece las pautas de liquidación aplicables a partir de los meses julio y 

septiembre de 2023; 

                        Que la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda, la Secretaría de Educación y Deportes y  Asesoría Letrada han tomado 

conocimiento; 

                                  Que dicha medida se dicta en uso a las atribuciones conferidas 

por el decreto Ley 6769/58 y sus modificatorias; 

                                  

                                    Por ello,  

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 439/2023 
 

17 
 

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                   DECRETA: 

ARTICULO 1º. Otórguese el aumento salarial al personal docente municipal 

establecido por el Gobierno de la Provincia de Buenos Aires, en los acuerdos 

paritarios en el marco de la Ley Nº 13.552, conforme al Anexo I, para los meses de 

julio y septiembre del 2023. 

 

ARTICULO 2°.El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Educación y Deportes y la Secretaría Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 3º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial y archívese. 

 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Sandra Rezolino. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

  
B.O.M. N° 439/2023 

 
18 
 

 
La Plata, 13 de julio de 2023 

Alcance: Personal Docente Ley N° 10579 

Tipo de Concepto: Remunerativo Bonificable 

Concepto Salarial: Sueldo Básico del Preceptor (Índice Escalafonario 1) 

Vigencia A partir del 1° de julio de 2023 A partir del 1° de septiembre de 2023 

Valor $ 76.748 $ 83.520 
 

Alcance: Personal Docente Ley N° 10579 

Tipo de Concepto: Remunerativo No Bonificable 

Concepto Salarial: Resolución N° 73/2021 MTGP y modificatorias 

Definición: Suma Fija (Código 455) 

Vigencia A partir del 1° de julio de 2023 A partir del 1° de septiembre de 2023 

Valor $ 39.940 $ 45.263 
 

Alcance: Personal Docente Ley N° 10579 

Tipo de Concepto: Remunerativo No Bonificable 

Concepto Salarial: Resolución N° 73/2021 MTGP y modificatorias 

Definición: Bonificación para cargos con Índice Escalafonario 1.1 (Código 438) 

Vigencia A partir del 1° de julio de 2023 A partir del 1° de septiembre de 2023 

Valor $ 31.741 $ 38.119 
 

Alcance Personal Docente Ley N° 10579 

Tipo de Concepto Remunerativo 

Concepto Salarial Resolución 235/2020 MHYFGP art. 1° inc. d) y modificatorias 

Definición: Bonificación para Directores y Vicedirectores (Código 456) 

Vigencia A partir del 1° de septiembre de 2023 

Valor $ 4.507 
 

Alcance Personal Docente Ley N° 10579 

Tipo de Concepto Remunerativo 

Concepto Salarial Resolución 235/2020 MHYFGP art. 1° inc. d) y modificatorias 

Definición Bonificación para Secretarios y Prosecretarios (Código 668) 

Vigencia A partir del 1° de septiembre de 2023 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 439/2023 
 

19 
 

 

 

 

(*) Se incorpora a los Aportes del Gobierno Nacional los incrementos acordados en la 

Paritaria Nacional Docente celebrada el día 7 de junio de 2023: 

 

1. Incremento del FONID a partir del primero de junio de 2023 , fijando la suma de FONID TOTAL en 

PESOS DIECISIETE MIL CIENTO OCHENTA Y SEIS ($17.186.-), que se componen de la siguiente manera: 

FONID $ 12.436 + Conectividad/ Mat. Didáctico $ 4.750. 

 

2. Incremento del FONID a partir del primero de julio de 2023 , fijando la suma de FONID TOTAL en PESOS 

VEINTIUN MIL DOSCIENTOS ($21.200.-), que se componen de la siguiente manera: FONID $ 16.450 + 

Conectividad/ Mat. Didáctico $ 4.750. 

 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Sandra Rezolino. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

 

 

 

 

Valor $ 1.068 

Alcance Personal Docente Ley N° 10579 

Tipo de Concepto Remunerativo No Bonificable 

Concepto Salarial Decreto N° 1712/16 art 7° 

 
Definición 

Bonificación Remunerativa No Bonificable Decreto N°1712/16 art. 7° (para cargos con índice 

>=1,20 y <= a 1,33, excepto Subjefe de Preceptores y Preceptor residente) Código 451 

Vigencia A partir del 1° de julio de 2023 A partir del 1° de septiembre de 2023 

Valor 59% 64% 
 

Alcance: Personal Docente Ley N° 10579 

Tipo de Concepto: NO Remunerativo No Bonificable. Financiamiento Nacional. 

Concepto Salarial: Incentivo Docente (*) 

Vigencia A partir del 1° de junio de 2023 A partir del 1° de julio de 2023 

Valor $ 12.436 $ 16.450 



 
 
 
 
 

  
B.O.M. N° 439/2023 

 
20 
 

Decreto Nº1114 –09 de Agosto de 2023- Visto el Expediente Administrativo Nº 4102-

1597-E/2022, y  

 

CONSIDERANDO: 

                               Que por decreto 809/23, en su artículo 1°, se dispone abonar un 

subsidio a la Directora de la EES N°1 de $3.600 (pesos tres mil seiscientos) por 

alumno que asiste a las prácticas acuáticas; 

                               Que a fs. 15 se adjunta presupuesto donde se actualiza el valor de 

las prácticas acuáticas por alumno a $5000 (pesos cinco mil) para los meses de julio-

agosto-septiembre de 2023; 

                                Que la Secretaria de Hacienda toma intervención de su 

competencia; 

                                Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por el Decreto N° 6769/58 y sus modificatorias; 

                                 Por ello; 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°. Modifíquese el valor del subsidio a la Directora de la Escuela de 

Educación Secundaria Nº 1 Prof. Betiana Milanesi (DNI 29.276.099) por un valor de 

$5.000 (pesos cinco mil), mensuales por alumno, de acuerdo a la asistencia de cada 

uno y sujetos a rendición; para solventar los gastos originados por las prácticas 

acuáticas de los alumnos de 5º año de la Orientación Educación Física, por los meses 

de julio-agosto-septiembre de 2023. 

 

ARTÍCULO 2°. La erogación que demande el cumplimiento del artículo precedente 

deberá imputarse, dentro del Presupuesto General de Gastos correspondiente al 

ejercicio 2023: 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 439/2023 
 

21 
 

 

Jurisdicción: 1110150000 Unidad Intendente. 

Categoría Programática: 01.00.00 - Administración del Departamento Ejecutivo. 

Fuente de Financiamiento: 110 - Tesoro Municipal. 

Partida Presupuestaria: 5.1.5.0 - Ayuda a Instituciones Educativas. 

 

ARTÍCULO 3°. El presente Decreto será refrendado por la Secretaria de Educación y 

Deportes, la Secretaría de Hacienda y Secretaria de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTÍCULO 4°. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Cra. Jimena Berardinelli. Sra. Sandra Rezolino. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

callto:1110150000


 
 
 
 
 

  
B.O.M. N° 439/2023 

 
22 
 

Secretaría de Desarrollo Social 

 

Decreto Nº1112–09 de Agosto de 2023-VISTO Las actuaciones obrantes en el 

expediente administrativo Nº 4102-1508-/19, y 

CONSIDERANDO: 

Que según las actuaciones obrantes en el expediente N° 4102-

1236/19 con fecha 28 de agosto de 2019 se firmó un el Convenio Marco entre la 

Municipalidad de San Antonio de Areco y la empresa Cabal Cooperativa de Provisión 

de Servicios LTDA en su carácter de administradora del Sistema Cabal de Tarjetas de 

Crédito; 

 Que la empresa mencionada cuenta, entre otros productos, con el 

servicio de Tarjetas Precargadas “SIN COSTO”,  brindadas a personas que no 

cuentan con ingresos suficientes para abordar los gastos de alimentos, las cuales 

operan como una tarjeta de compra, con límite renovable según la determinación del 

emisor de la misma, cuyo programa se denomina Tarjeta Soberana; 

Que la Municipalidad, lleva adelante distintos programas sociales 

a través de los cuales realiza prestaciones de bienes y servicios a los habitantes del 

Municipio, con el fin de mejorar sus condiciones de vida; 

Que con la implementación del servicio de tarjeta Soberana la 

Municipalidad  busca establecer un instrumento de transferencia de los recursos a los 

hogares del Municipio, que resulte transparente y que permita fortalecer la autonomía 

y el desarrollo de sus integrantes;  

Que de conformidad con lo expresado precedentemente, la 

Municipalidad desea implementar el servicio de Tarjetas Precargadas, a fin de llevar 

adelante una política local que brinde acceso a Derechos Sociales a los habitantes del 

distrito; 

Que la Secretaría de Desarrollo Social, por medio de los informes 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 439/2023 
 

23 
 

sociales de las Trabajadoras Sociales Melina De Lellis M.P. 21.638 y María Belén 

Cairo Mat. Nº 17.411  y la Lic. En Trabajo Social Agustina Nicodemo M.P. 22.751, han 

constatado las problemáticas sanitarias, habitacionales y alimentarias de las familias 

encuestadas que serán beneficiarias del programa; 

              Que la Secretaria de Hacienda recomienda dar curso a lo solicitado ya que el 

Municipio cuenta con los recursos necesarios  para afrontar los gastos que demande 

la ayuda económica;                                  

                  Que por lo expuesto se hace necesario otorgar ayudas económicas                                       

a las personas que se indican en el Anexo I (Nomina de beneficiarias y beneficiarios 

de la Tarjeta Soberana) que forma parte del presente Decreto; 

                     Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas 

por el Decreto Ley N° 6769/58 y sus modificatorios; 

                  Por ello,  

                                 EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1º. Convalídese  la operatoria establecida en el Convenio celebrado entre 

la Municipalidad de San Antonio de Areco y Cabal Cooperativa de Provisión de 

Servicios LTDA en su carácter de administradora del Sistema Cabal de Tarjetas de 

Crédito para el otorgamiento de tarjetas precargadas en el marco del Programa 

Tarjetas Soberanas.  

ARTICULO 2º. Otórguense ciento ochenta y cinco (185) subsidios de pesos cinco mil 

cada uno ($5.000.-), por un total de pesos novecientos veinticinco mil ($925.000,00.-) 

correspondientes al mes de septiembre de 2023, a las personas que se detallan en el 

Anexo I que forma parte del presente Decreto en concepto de ayuda social en el 

marco del Programa Tarjeta Soberana.  

 

ARTICULO 3º. El gasto que demande el cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 

anterior, deberá tener la siguiente imputación: 



 
 
 
 
 

  
B.O.M. N° 439/2023 

 
24 
 

 Jurisdicción: 1110155000 – Secretaría de Desarrollo Social 

 Categoría Programática: 16.00.00 – Programa de Fortalecimiento Social 

 Partida: 5.1.4.0 – Ayudas sociales a personas 

 

ARTICULO 4°. Instrúyase a la Tesorería Municipal y a la Contaduría Municipal a 

realizar las actuaciones necesarias a fin de cumplimentar con lo enunciado en los 

artículos precedentes. 

ARTICULO 5°. El presente decreto será refrendado por la Secretaría de Desarrollo 

Social y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

ARTICULO 6°. Comuníquese, publíquese en el boletín Oficial, regístrese en el libro de 

Decretos y oportunamente archívese 

 Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Dra. Carla D´Alesandro.  

 

 

ANEXO I 

Nómina de beneficiarias y beneficiarios de las tarjetas Soberana 

Mes de SEPTIEMBRE de 2023 

 

Orden Apellido y Nombre DNI 

1 Abalo, Ana 5.632.675 

2 Acevedo, Gabriela Marcela 36.188.987 

3 Adaro, Ximena Denise 35.016.864 

4 Alonso, Valeria 29.981.813 

5 Ancona, Milagros Lujan 40.978.374 

6 Ancona, Romina  29.981.971 

7 Aponte, Daniela  Soledad 27.533.459 

8 Artola, Andrea 28.660.524 

9 Avila, Diego Fernando 28.138.375 

10 Bannon, Maria Luciana  28.138.208 

11 Bannon, Patricio Angel 12.992.142 

12 Barco, Vilma 95.964.002 

13 Bazán, Azucena 13.731.338 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 439/2023 
 

25 
 

14 Benitez, Elizabet 19.011.739 

15 Bento, Marta 12.165.470 

16 Bento, Monica 27.998.069 

17 Bidinost, Claudia Monica 17.776.469 

18 Blanco, Analia Noelia 36.386.891 

19 Bonisoni, Daniela 22.740.208 

20 Bordon, Osbaldo 17.960.189 

21 Britos, Maria Rosa Itati 31.182.267 

22 Bustos, Estela 23.096.167 

23 Cabrera, Josefa 28.138.203 

24 Cabrera, María de los Ángeles 30.723.881 

25 Cardenan, Claudia Fernanda 17.776.490 

26 Caruso, Teresa de Los Milagros 27.555.630 

27 Casco, Natalia 37.353.638 

28 Casco, Roberto Oscar 31.782.022 

29 Celli, Micaela Soledad 41.142.428 

30 Chaves, Paula Sofia 41.953.491 

31 Cipolla, Marcela Hilda Maria 21.677.882 

32 Cisneros, Miriam Liliana 13.731.442 

33 Coronel, Sara 23.037.108 

34 Cuenca, Inocencia 95.175.874 

35 Cufre, Angela Rosana 30.724.053 

36 Cufre, Estefania Soledad 35.405.316 

37 Cufre, Rosa Maria 23.138.568 

38 Czudyk, María Marcela 17.939.831 

39 Di Prinzio, Cristina 14.395.026 

40 Di Santo, Patricia MonicaMaria 20.295.074 

41 Diaz Williams, Maria Veronica 27.498.088 

42 Diaz, Norma Eduarda 17.939.993 

43 Dome, Ana Liliana  16.201.229 

44 Dominguez Zalazar, Ramona  13.731.203 

45 
Espinoza y Gomez, Rita 
Angelica 

13.731.515 

46 Estigarribio 17.279.272 

47 Fantilli, Maria Lujan 25.414.665 

48 Fantilli, Mariela 27.555.698 

49 Fantilli, Rosana 26.574.654 

50 Fantilli, Sandra Mabel  23.096.178 

51 Farias, Maria Rosa 13.731.410 

52 Fava, Silvia 27.542.669 

53 Fernandez, Estela Belén 37.923.431 

54 Fernandez, José Luis 13.731.586 

55 Fernandez, Juan Carlos  13.731.432 



 
 
 
 
 

  
B.O.M. N° 439/2023 

 
26 
 

56 Ferra, Mariana 21.794.078 

57 Ferreyra, Amelia Monica Liliana 23.450.313 

58 Ferreyra, Magdalena 13.791.813 

59 Fortina, Moira  26.574.614 

60 Francioni, Noelia 30.431.350 

61 Francischelli, Patricia Beatriz 16.201.210 

62 Funes, Natalia 31.229.650 

63 Galvan, Hugo 17.279.312 

64 Garcia, Nora Angelina 23.364.191 

65 Garcia, Yolanda 30.294.640 

66 Garoglio, Andrea 21.672.474 

67 Gaute, Sergio Daniel 20.295.424 

68 Giglio, Ivan  22.260.613 

69 Giménez, Claudia Lorena  24.149.192 

70 Godoy, Cecilia Elizabeth 26.270.405 

71 Gómez, Alejandra 27.311.899 

72 Gómez, Dora Hipólita  16.935.872 

73 Gómez, Gladys Edith 23.559.976 

74 Gómez, Mónica Beatriz 25.835.125 

75 Gonzalez, Julia 29.601.598 

76 Grau Álvarez  18.766.046 

77 Grigueli, Luis Alberto 29.981.875 

78 Grigueli, Luis Ángel Fermín 21.653.246 

79 Griguelo, Yanina Milagros 34.837.961 

80 Gross, Gustavo  22.014.985 

81 Guevara, Verónica Edith 29.601.616 

82 Gutierrez, Ana Raquel  14.822.927 

83 Gutierrez, Norma Beatriz 22.465.239 

84 Gutierrez, Telma Isabel 14.822.904 

85 Guzmán, Celia Susana 14.395.007 

86 Heredia, Gabriel Héctor 12.992.159 

87 Heredia, Miguel Ángel 14.355.256 

88 Hernández,  Daniela  41.545.532 

89 Hernández, Carla  29.276.090 

90 Hernández, Graciela 16.201.237 

91 Hernández, Iris del Valle 22.740.296 

92 Hernández, José  11.923.230 

93 Hernández, María Julia   27.814.809 

94 Herrera, Belén 37.859.353 

95 Herrera, Sara  32.826.087 

96 Hurtado, Mirta 17.939.985 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 439/2023 
 

27 
 

97 Hurtado, Soledad 31.229.747 

98 Jofre, Paola 33.427.511 

99 Juárez, Alberto 31.772.526 

100 Kaczan, Marcela 23.096.043 

101 Lares, Daniela 42.830.469 

102 Lares, Diego 36.735.487 

103 Lavin, Viviana Malvina 20.401.790 

104 Ledesma, Luis Alberto 21.653.207 

105 Leguizamón, Verónica 27.191.252 

106 Leiva, Valeria 40.092.478 

107 Lencina, Diana Isabel 32.467.882 

108 Lencina, Mónica Griselda 24.599.499 

109 Llamazares, Mirta Elizabeth 39.189.027 

110 Lofredo, Maria Alejandra 21.653.286 

111 Longo, Gabriela Maricel 35.612.664 

112 López, Celina 25.281.364 

113 López, María Eugenia 38.588.254 

114 Ludovico, Graciela  Inés 11.140.062 

115 Macat, Patricia 28.138.385 

116 Maggiotto, Graciela 16.322.594 

117 Maidana, Miguel Angel 22.463.118 

118 Martinez, Maria Antonella 40.291.609 

119 Masiuk, Sandra  14.395.235 

120 Mayer, Patricia 26.751.158 

121 Mazar, Elsa Liliana Consuelo 32.468.010 

122 Melo, Yesica Aldana 33.173.961 

123 Mendez, Cintia 95.917.945 

124 Meza, Macarena 38.156.602 

125 Molina, Lidia Vanesa  30.868.213 

126 Molina, Verónica Eva 22.257.699 

127 Monsalvo, Solvia Soledad 20.472.898 

128 Montero, Vanesa  Lorena 30.376.331 

129 Morales, Juan Nepomuceno 14.900.036 

130 Morales, Mariana 36.735.505 

131 Moscato, Cristina Gabriela 13.731.295 

132 Munoz, Mercedes Del Carmen  37.061.781 

133 Muzzi, Azucena Belen 34.837.968 

134 Muzzi, Irene 36.386.899 

135 Muzzi, Nazarena 31.782.289 

136 Nuñez, Monica 17.917.704 

137 NuñezToñolo, Nidia Adela 95.006.519 

138 Ojuez, Maria Fernanda 39.289.068 



 
 
 
 
 

  
B.O.M. N° 439/2023 

 
28 
 

139 Ojuez, Maria Julia  35.405.325 

140 Orsina, Fiorella 42.359.815 

141 Ortiz, Graciela 39.827.992 

142 Ortiz, Omar 12.794.041 

143 Oviedo, MariaInes 23.529.942 

144 Pais, Elizabe Veronica Patricia 24.969.469 

145 Pais, Rosana  29.981.867 

146 Parodi, Néstor Juan 12.295.711 

147 Peñalba, Maria Estela 16.324.272 

148 Perez, Graciela 26.703.479 

149 Piccirilli, Maria Soledad 16.835.653 

150 Piccirilli, Nancy Edith 25.414.563 

151 Piedrabuena, Cecilia 38.156.571 

152 Piedrabuena, Liliana 33.427.600 

153 Pringles, Virginia 38.935.261 

154 Puebla, Maria Jose 31.782.102 

155 Quiroga, Tamara 36.188.984 

156 Ramirez, Luz Vanesa  27.814.883 

157 Ramirez, Marianela 27.547.404 

158 Reyes,Marta Alejandra 17.939.851 

159 Rivero, Lilian 13.731.554 

160 Rocha, Dardo  11.140.032 

161 Rojas, Debora 24.575.747 

162 Rosa, Marcela Graciela 24.470.147 

163 Rosales, Carina 25.191.558 

164 Rosales, Monica Cecilia 22.094.770 

165 Rosales, Silvia Mabel 26.664.107 

166 Rossi, Adriana Nora 13.299.711 

167 Sanchez, Gladys Noemi 17.776.466 

168 Sanchez, Pablo Daniel 26.887.552 

169 Scarinci, Jesica Beatriz 34.837.964 

170 Señorano, Marta 27.555.515 

171 Sosa Roja, Veronica 94.535.685 

172 Taboada, Sandra Soledad 25.168.449 

173 Tapia, Ofelia 11.140.077 

174 Tatta, Yamila 39.289.096 

175 Torres, Micaela 39.293.175 

176 Vázquez, Silvina 36.500.032 

177 Villavicencio, Maria Eugenia 38.588.498 

178 Xarrier, Enrique   11.551.852 

179 Yanquelen, Susana 12.295.542 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 439/2023 
 

29 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                          Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Dra. Carla D´Alesandro.  

 

Decreto Nº1115–09 de Agosto de 2023-VISTO  Las actuaciones  obrantes en  el 

expediente administrativo Nº 4102-0912-L/2023   y; 

CONSIDERANDO: 

Que la Sra. Debora Giselle Lencina D.N.I. N° 41.953.501 solicita 

una ayuda económica por única vez de pesos treinta mil ($30.000,00.-), con el fin de 

cubrir los gastos derivados del alquiler de la vivienda, que modificara la situación 

habitacional familiar; 

Que la Secretaría de Desarrollo Social, por medio del informe 

sociales de la Trabajadora Social María Belén Cairo Mat. Nº 17.411, constata que los 

ingresos que poseen la solicitante y familia son insuficientes para cubrir el gasto del 

alquiler de la vivienda, que constan desde la fs. 3 a la fs. 4; 

Que la Secretaría de Hacienda informa que se encuentra 

disponible la partida 5.1.4. Ayuda Social a Personas para afrontar el gasto para otorgar 

lo solicitado por la Sra. Debora Giselle Lencina D.N.I. N° 41.953.501, que consta a fs. 

7; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por el decreto Ley N° 6769/58 y sus modificatorios; 

Por ello, 

 

180 Yanquelen, Veronica 29.981.886 

181 Zacarias, Lorena Paola 39.189.027 

182 Zarate, Ramon 13.178.003 

183 Zeballos, Noelia Yamil 32.894.024 

184 Zeballos, Rosana   21.653.208 

185 Zubillaga, Rosa 33.302.067 



 
 
 
 
 

  
B.O.M. N° 439/2023 

 
30 
 

                              EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO  

                                                           DECRETA: 

ARTICULO 1°. Otórguese  un  subsidio por única vez por  pesos  treinta mil 

($30.000,00.-), a la Sra. Debora Giselle Lencina D.N.I. N° 41.953.501, destinados a 

solventar los gastos derivados del alquiler de la vivienda, para modificar su situación 

habitacional familiar. 

   ARTICULO 2º. El gasto que demande el cumplimiento de lo dispuesto en el artículo         

anterior, deberá tener la siguiente imputación: 

 

 Jurisdicción: 1110155000 – Secretaría de Desarrollo Social 

 Categoría Programática: 16.00.00 – Programa de Fortalecimiento social 

 Partida: 5.1.4.0 – Ayudas sociales a personas 

 

ARTICULO 3°. El presente decreto será refrendado por la Secretaría de Desarrollo 

Social y la Secretaria de Jefatura Gabinete 

          ARTICULO 4°. Comuníquese, publíquese en el boletín Oficial, regístrese en el libro de 

Decretos y oportunamente archívese 

 Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Dra. Carla D´Alesandro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 439/2023 
 

31 
 

                                Edictos 

 

MUNICIPALIDAD DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                            

Llámese a Licitación Pública Nº 06/2023. 

Expediente Administrativo Nº 4102-0669/2023 – CD 14.087/2023 

“Ejecución de pavimento bituminoso calle Arellano – Etapa II” 

Presupuesto Oficial: $ 25.795.401,00 

Consultas al Pliego: Secretaria de Planificación y Obras Publicas: 

lsmarke@areco.gob.ar 

 Apertura de sobres:  05 de Septiembre de 2023 a las 10.00 hs - Oficina de Compras 

del Municipio, Boulevard Héroes de Malvinas y Matheu, San Antonio de Areco 

Presentación de la Ofertas: Hasta el 05/09/2023 a las 9.00 hs 

 

 

Natalia Orosco. 

Jefa de Compras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

  
B.O.M. N° 439/2023 

 
32 
 

 

MUNICIPALIDAD DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                            

Llámese a Licitación Pública Nº 07/2023. 

Expediente Administrativo Nº 4102-0941/2023  

“Adquisicion de una retro excavadora sobre ruedas” 

Presupuesto Oficial: $ 34.260.525,00 

Consultas al Pliego: Secretaria de Planificación y Obras Publicas: 

lsmarke@areco.gob.ar 

 Apertura de sobres:  05 de Septiembre de 2023 a las 12.00 hs - Oficina de Compras 

del Municipio, Boulevard Héroes de Malvinas y Matheu, San Antonio de Areco 

Presentación de la Ofertas: Hasta el 05/09/2023 a las 11.00 hs 

 

 

Natalia Orosco. 

Jefa de Compras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 439/2023 
 

33 
 

 

MUNICIPALIDAD DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                            

Llámese a Licitación Pública Nº 08/2023. 

Expediente Administrativo Nº 4102-0939/2023  

“Adquisición de 200 contenedores de residuos” 

Presupuesto Oficial: $ 31.000.000,00 

Consultas al Pliego: Secretaria de Planificación y Obras Publicas: 

lsmarke@areco.gob.ar 

 Apertura de sobres:  06 de Septiembre de 2023 a las 10.00 hs - Oficina de Compras 

del Municipio, Boulevard Héroes de Malvinas y Matheu, San Antonio de Areco 

Presentación de la Ofertas: Hasta el 06/09/2023 a las 09.00 hs 

 

 

Natalia Orosco. 

Jefa de Compras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

  
B.O.M. N° 439/2023 

 
34 
 

 

MUNICIPALIDAD DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                            

Llámese a Licitación Pública Nº 09/2023. 

Expediente Administrativo Nº 4102-0940/2023  

“Adquisición de camión con caja compactadora de residuos” 

Presupuesto Oficial: $ 49.722.563,50 

Consultas al Pliego: Secretaria de Planificación y Obras Publicas: 

lsmarke@areco.gob.ar 

 Apertura de sobres:  06 de Septiembre de 2023 a las 12.00 hs - Oficina de Compras 

del Municipio, Boulevard Héroes de Malvinas y Matheu, San Antonio de Areco 

Presentación de la Ofertas: Hasta el 06/09/2023 a las 10.00 hs 

 

 

Natalia Orosco. 

Jefa de Compras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 439/2023 
 

35 
 

 

Edicto               

                                          Por medio del presente solicito en el marco del 

programa de Regularización Dominial Ley 24320 de Prescripción Administrativa 

y de la Ordenanza Nº 3796/2013  se publiquen  edictos por el término  de  tres ( 

3) días  para emplazar o citar a los que se consideren con derechos sobre  los 

siguientes inmuebles: 

CIRCUNSCRIPCION I - SECC. B-  MANZANA  163 – PC. 6  

CIRCUNSCRIPCIÒN I- SECC. E- MZ. 9- PC. 1 B  

CIRCUNSCRIPCIÓN  I- SECC. B- MZ. 129- PC. 1 D 

CIRCUNSCRIPCIÓN  I- SECC. A- MZ. 13- PC. 2 Y  

 

Dr. Carlos Octavio Stefani Lauga. 

Asesor Letrado.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

  
B.O.M. N° 439/2023 

 
36 
 

 

                          Concejo Deliberante 

                              Ordenanzas                                                                            

REGISTRADA BAJO EL Nº4.718/2023-03 de Agosto de 2023.- 

VISTO:Las actuaciones obrantes en el Expediente Administrativo N° 4102- 

0429/2023, y 

 

CONSIDERANDO: 

                           Que, por las presentes actuaciones tramita el “Alquiler de máquina 

excavadora para realizar trabajos en Planta de Tratamiento de Residuos Sólidos 

Urbanos” por el término de 4 (cuatro) meses; 

 

                           Que, mediante Decreto N° 0505/2023, se realiza el primer llamado a 

Licitación Privada N° 04/2023; 

 

                           Que, de acuerdo a Acta de Apertura, se reciben dos ofertas, 1) The 

Wolf Building SA presenta dos propuestas: A) mensual tres millones setecientos 

cuarenta mil ($ 3.740.000,00), costo total de locación pesos catorce millones 

novecientos sesenta mil sin maquinista ni combustible, y B) mensual seis millones 

ochocientos ($ 6.800.000,00), costo total de veintisiete millones doscientos mil ($ 

27.200.000,00) con maquinista y combustible; y la 2) de Líder Vial X SRL por un total 

mensual de pesos dos millones seiscientos dieciocho mil ($ 2.618.000,00), arrojando 

un total de pesos de diez millones cuatrocientos setenta y dos mil ($ 10.472.000,00); 

 

                           Que, la Comisión Evaluadora de Ofertas aconseja realizar un 

segundo llamado, rechazar la propuesta de Líder X Vial SRL por no encontrarse 

completa la documentación requerida en el Pliego de Bases y Condiciones, y rechazar 

la propuesta de The Wolf Building SA por superar ampliamente el monto del 

Presupuesto Oficial aprobado; 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 439/2023 
 

37 
 

 

                              Que, mediante Decreto Municipal N° 0713/2023, se rechazan las 

propuestas recibidas y se dispone el Segundo Llamado a Licitación Privada N° 

04/2023; 

 

                              Que, mediante Acta de Apertura, se deja constancia que se recibe 

una única oferta de Líder X Vial SRL, por la suma total de pesos once millones 

quinientos diecinueve mil doscientos ($ 11.519.200,00), siendo el valor mensual de 

pesos dos millones ochocientos setenta y nueve mil ochocientos ($ 2.879.800,00) y la 

documentación presentada se encuentra completa; 

 

                               Que, el proveedor Líder X Vial SRL no presenta mejoramiento de 

oferta y envía nota citando razones por las cuales no puede realizar la misma; 

 

                               Que, la Secretaría de Hacienda, toma intervención y autoriza la 

ampliación de la Solicitud de Gastos; 

 

                               Que, la Comisión Evaluadora de Ofertas aconseja pre adjudicar a 

Líder X Vial SRL el “Alquiler de maquinaria excavadora para realizar trabajos en Planta 

de Tratamiento de Residuos Sólidos”; 

 

                                Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorias. 

 

Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de Areco resuelve, por mayoría, 

sancionar la siguiente 

 

 

ORDENANZA 
 
 

ARTÍCULO 1°: Autorizase la adjudicación por la suma total de pesos once millones 

quinientos diecinueve mil doscientos ($ 11.519.200,00), siendo el valor mensual de 

pesos dos millones ochocientos setenta y nueve mil ochocientos ($ 2.879.800,00) a 

Líder X Vial CUIT 30-70798687-1 para el “Alquiler de máquina excavadora para 

realizar 

trabajos en Planta de Residuos Sólidos Urbanos”. 

 
ARTÍCULO 2°: De forma. 

 

 

 



 
 
 
 
 

  
B.O.M. N° 439/2023 

 
38 
 

REGISTRADA BAJO EL Nº4.719/2023-03 de Agosto de 2023.- 

VISTO: El expediente N° 13.932/23 CD y el expediente 

administrativo N° 4102-1646/22, y 

 

CONSIDERANDO: 

                           Que, con fecha 3 de marzo de 2023 se firmó el Convenio 

“Consorcio Urbanístico Familia Punte - Ledesma” para un proyecto de desarrollo 

urbano en el inmueble designado catastralmente como Circ.VI, Secc. B, Qta.13, Pc.1, 

propiedad del Sr. Rubén Omar Francisco Punte, y del cual la Sra. Carolina Noemí 

Punte resulta la única y universal heredera; 

 
                          Que, el mismo fue convalidado por Ordenanza N°4690/23; 
 
                           Que, en la cláusula quinta la propietaria cede en favor de la 
Municipalidad y ésta acepta en compensación por su inversión en las obras de 
infraestructura, la cantidad de dieciocho (18) lotes identificados en el anexo III como 
“Cesión de lotes al Municipio”, de una totalidad de 48 lotes generados; 
 
                           Que, se propone un cambio de proyecto con el objetivo de lograr 
lotes de menores dimensiones para que más familias puedan acceder al programa de 
acceso al suelo, generando un total de 52 lotes, de los cuales veinte (20) lotes se 
ceden a favor del Municipio, treinta y un (31) lotes para la familia Punte y uno (1) para 
espacio verde y equipamiento, lo cual no genera mayores costos de obra a cargo del 
Municipio; 
                            Que, en virtud de lo expuesto, se efectuó la addenda al Convenio 
antes mencionado, a fin de modificar parte de la cláusula quinta y el anexo III; 
 

Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de Areco resuelve, por mayoría, 

sancionar la siguiente 

ORDENANZA 
 

ARTÍCULO 1°: Convalídese en todos sus términos la addenda al Convenio “Consorcio 
Urbanístico Familia Punte - Ledesma” suscripta el 25 de julio de 2023 entre la 
Municipalidad de San Antonio de Areco y la Sra. Carolina Noemí Punte. 
 
ARTICULO 2°: De forma. 

 
 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 439/2023 
 

39 
 

                              Decretos                                                                            

REGISTRADA BAJO EL Nº111/2023-03 de Agosto de 2023.- 

VISTO: Las solicitud de licencia presentada por la Concejal Soledad Zuviela – expediente 

14.122/23; y 

CONSIDERANDO: Los motivos de la misma. Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de 

Areco, por unanimidad, resuelve emitir el siguiente: 

DECRETO 

Artículo 1º: Autorízase la licencia solicitada por la Concejal Soledad Zuviela para el día jueves 

03 de agosto del corriente año. 

Artículo 2º: El reemplazo lo realizará el Concejal Yamil Barañuk. 

Artículo 3º: Comuníquese a la Dirección de Recursos Humanos, a fin de tomar conocimiento y 

proceder según considere. 

Artículo 4°: De forma.- 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº112/2023-04 de Agosto de 2023.- 

VISTO: La solicitud presentada por el Sr. Emilio Ciaffardini – expediente 14.126/23; y 

CONSIDERANDO: Los motivos de la misma y la autorización de la Comisión de Labor 

Legislativa. Por ello, la Presidente del Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, en uso de 

sus facultades, resuelve emitir el siguiente 

 

DECRETO 

Artículo 1°: Autorízase el uso de espacio público  con motivo de la llegada del camión de 

Lácteos para Todos el día domingo 06 de agosto del corriente año de 10.00 a 17.00 hs. en Plaza 

Néstor Kirchner, para lo cual deberá contar con autorización de Bromatología. 

 



 
 
 
 
 

  
B.O.M. N° 439/2023 

 
40 
 

Artículo 2º: Gírese a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y proceder  

según considere.  

Artículo 3º: De forma.- 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº113/2023-04 de Agosto de 2023.- 

VISTO: La solicitud presentada por las Directoras de las Escuelas Especiales de San Antonio de 

Areco; y 

CONSIDERANDO: Los motivos de la misma y la autorización de la Comisión de Labor 

Legislativa. Por ello, la Presidente del Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, en uso de 

sus facultades, emite el siguiente 

 

DECRETO 

Artículo 1°: Autorízase el uso de espacio público en Plaza Ruiz de Arellano (esquina de Alsina y 

Mitre) a fin de realizar actividades enmarcadas en el 74° aniversario de la modalidad de 

Educación Especial, los siguientes días: 

 Lunes 07/08/23-9.30 a 11.30 hs: Clase abierta de música. 

 Martes 08/08/23-9.30 a 10.30 hs: Taller literario. 

 Miércoles 09/08/23-13.00 hs: Bandas musicales, cuentos teatralizados, Zumba. 

Cierre a las 15.30 hs con una caminata por calle Alsina (2 cuadras) regresando a 

la plaza por calle Arellano, para lo cual deberá contactarse con la OTM 

pertinente a fin de acordar los requisitos a cumplimentar. 

Artículo 2º: De forma.- 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº114/2023-07 de Agosto de 2023.- 

VISTO: La solicitud presentada por el Sr. Sebastián Meretta, propietario del comercio TIM´S – 

expediente 14.128/23; y 

  

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 439/2023 
 

41 
 

CONSIDERANDO: Los motivos de la misma y la autorización de la Comisión de Labor 

Legislativa. Por ello, la Presidente del Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, en uso de 

sus facultades, emite el siguiente: 

 

DECRETO 

Artículo 1°: Autorízase el uso de espacio público en vereda del comercio mencionado en el 

visto para envoltura de regalos por el Día del Niño, el sábado 19/08/23 (10.00 a 12.30 y 16.00 a 

20.00 hs.) y el domingo 20/08/23 (10.00 a 12.30 hs.), dejando libre el 50% del espacio para 

tránsito peatonal. 

Artículo 2º: Gírese a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y proceder 

según considere.  

Artículo 3º: De forma. 

 

 

 

 


